
COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 151/2024
IN DATA 30 DICEMBRE 2024 DELL’ AREA V

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT.B D.LGS. 36/2023 DEL 
SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DELL'IMPIANTO DI ALLARME PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA A. MANZONI. IMPEGNO DI SPESA PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO. 
CIG B5007F326E.

IL RESPONSABILE DELL’AREA V

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 30 e 32 del 02/01/2024, nn. 110 e 112 del 
04/01/2024, n. 451 del 10/01/2024, n. 680 del 15/01/2024, n. 3504 del 05/03/2024, n. 
4067/i del 15/03/2024, n. 8883/i del 21/06/2024, n. 10435 del 16/07/2024 e n. 12370 del 
29/08/2024 sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/11/2023;

- Il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 20/11/2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024;

Ritenuto necessario affidare il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 
36/2023 e ss.mm.ii per il servizio di installazione dell’impianto di allarme presso la Scuola 
Primaria “A. Manzoni” di Origgio;
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle Convenzioni CONSIP come disposto dall’art. 26 Legge n°488/1999 e 
con le stesse caratteristiche tecniche indicate;

Rilevata l’urgenza di provvedere al servizio di cui all’oggetto della presente determina;

Ritenuto che il Commissario di Polizia Locale Geom. Antonio TELESCA, risulta idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

RITENUTO necessario, provvedere all’installazione dell’impianto d’allarme al fine di garantire 
la protezione e la sicurezza della scuola stessa;

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Atteso che è stata individuata - tramite l’elenco fornitori telematico presente sulla 
piattaforma S.In.Tel. (Sistema di Intermediazione Telematica) la Società Elettroimpianti 
Ferrario S.r.l. con sede ad Origgio via A. Grandi, 1 C.F./P.IVA 03531460123, operatore 
economico in possesso di “documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”, come disposto dall’art. 50, comma1 lett. b) dell D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. e dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo ai sensi dell’art. 28, comma 1, 
dell’allegato II.12 al D. Lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii.. per l’esecuzione dei lavori di cui 
all’oggetto, per un importo a base d’asta per € 16.500,00 (oltre IVA 22 %);
Considerato che i servizi oggetto della presente determina saranno svolti dalla predetta 
Società Elettroimpianti Ferrario S.r.l. alle condizioni descritte nella lettera di invito, 
pubblicata sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia dal 21.12.2024 al 24.12.2024, ed 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;   
Visto il report di procedura Id. Proc. n° 194624738 “Servizio di installazione dell’impianto di 
allarme presso la Scuola Primaria Alessandro Manzoni di Origgio” dal quale si evince che la 
Società Elettroimpianti Ferrario S.r.l. con sede ad Origgio via A. Grandi, 1 C.F./P.IVA 
03531460123, si è resa disponibile ad effettuare il servizio di cui sopra, per l’importo indicato 
a base d’asta;
Determinato l’importo per l’esecuzione del servizio, in € 16.393,44 per complessivi € 
20.000,00 IVA compresa al 22%;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di dover procedere con l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma1, lett. b) del D. Lgs. D.Lgs n° 36/2023 e ss.mm.ii. a favore della Società 
Elettroimpianti Ferrario S.r.l., dell’appalto di che trattasi per l’anzidetto importo totale di € 
20.000,00 (IVA al 22% compresa) dando atto che:
 il Responsabile unico del progetto (RUP) ex art 15 del d.Lgs n° 36/2023 e ss.mm.ii. è il 

Commissario della Polizia Locale Geom. Antonio TELESCA;
 il fine che si intende perseguire con il contratto che sarà stipulato tra il Comune di Origgio 

e la Società Elettroimpianti Ferrario S.r.l. è il servizio di installazione dell’impianto di 
allarme presso la Scuola Primaria “A. Manzoni” di Origgio, il contratto verrà stipulato nella 
forma dello scambio di lettere commerciali;

 
Dato atto che l’appaltatore dovrà assumersi tutti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010;

Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme   in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti   amministrativi"; 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- lo Statuto; 
- le direttive del Segretario comunale nn. 1 e 2 del 2024; 

Considerato che all’appalto è stato assegnato il seguente CIG B5007F326E;
Visti:
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;
Accertato che l’operatore economico ha dichiarato di aver preso visione e di accettare le 
disposizioni e le clausole contenute nella sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del 



Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di Origgio, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 31.01.2024; 
Richiamati gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti;
Dato atto che sono stati espletati i controlli di legge in ordine al possesso da parte della 
Società favore della Società Elettroimpianti Ferrario S.r.l. dei requisiti di ordine generale, ai 
sensi degli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;   

DETERMINA
1. Richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del seguente 

dispositivo;
2. Affidare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii. il servizio di installazione dell’impianto di allarme presso la Scuola 
Primaria Alessandro Manzoni di Origgio, alla Società Elettroimpianti Ferrario S.r.l. con 
sede ad Origgio via A. Grandi, 1 C.F./P.IVA 03531460123, per l'importo totale di € 
20.000,00 IVA compresa, alle condizioni indicate nella Lettera di invito richiamata in 
premessa, pubblicata sulla piattaforma SINTEL dal 21.12.2024 al 24.12.2024 Id. Proc. n° 
194624738 ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3.  Dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B5007F326E;

4. Impegnare, altresì, la somma di € 20.000,00 (IVA compresa), imputandola al capitolo di 
spesa Miss04 Pr02 U2 02 - 1260 “Impianti di antifurto per le scuole” a favore della Società 
Elettroimpianti Ferrario S.r.l. del b.p. e.f. previsione 2024/2026 e.f. 2024;

5. Dare atto che la forma del contratto è quella dello scambio di lettere commerciali ai sensi 
dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

6. Pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio On-line del Comune e secondo le 
modalità di cui all'art. 28 del d.lgs. n. 36/2023 ed in amministrazione trasparente; 

7. Comunicare al fornitore, ai sensi dell'art. 25 del Decreto Legge n. 66 del 2014, convertito 
nella legge 23 giugno 2014 n. 89, il codice univoco per la fatturazione elettronica: UF0SI8. 

il responsabile dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009).

Il Responsabile Dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente


